
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  О М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9 ноября 2023 г. № 523 

г. Сыктывкар

О перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных 
Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Коми на 2023 год, и о внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Коми от 22 марта 2023 г. № 131 «О внесении 

изменений в распределение субвенций из республиканского бюджета 
Республики Коми, предусмотренных Министерству строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми на 2023 год на 

возмещение недополученных доходов, возникающих в результате 
государственного регулирования цен на топливо твердое, используемое

для нужд отопления»

В соответствии с частями 18, 21 и 24 статьи 10 Федерального закона «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении 
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», 
пунктами 10 и 11 Методики расчета размера субвенции, выделяемой из 
республиканского бюджета Республики Коми бюджету муниципального 
района, муниципального округа, городского округа на осуществление 
государственного полномочия Республики Коми, предусмотренного 
подпунктом «б» пункта 5 статьи 1 Закона Республики Коми «О наделении 
органов местного самоуправления в Республике Коми отдельными 
государственными полномочиями Республики Коми» (приложение 6 к 
Закону Республики Коми «О наделении органов местного самоуправления в



2

Республике Коми отдельными государственными полномочиями»), 
Правительство Республики Коми постановляет:

1. Перераспределить бюджетные ассигнования в размере 8 542,3 тыс. 
рублей, предусмотренные Министерству строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Республики Коми на 2023 год на предоставление 
субвенций на возмещение недополученных доходов, возникающих в 
результате государственного регулирования цен на топливо твердое, 
используемое для нужд отопления, в рамках реализации основного 
мероприятия «Возмещение недополученных доходов, возникающих в 
результате государственного регулирования цен на топливо твердое, 
используемое для нужд отопления» Государственной программы Республики 
Коми «Развитие строительства, обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Коми от 31 октября 2019 г. 
№ 520 (далее -  Госпрограмма):

на основное мероприятие «Оказание государственной поддержки 
гражданам, самостоятельно улучшающим свои жилищные условия с 
использованием собственных средств и привлечением ресурсов кредитных 
организаций» Госпрограммы в сумме 8 517,0 тыс. рублей;

на основное мероприятие «Осуществление переданных 
государственных полномочий по возмещению недополученных доходов, 
возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо 
твердое, используемое для нужд отопления» Госпрограммы в сумме 25,3 тыс. 
рублей.

2. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 22 
марта 2023 г. № 131 «О внесении изменений в распределение субвенций из 
республиканского бюджета Республики Коми, предусмотренных 
Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Коми на 2023 год на возмещение недополученных доходов, 
возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо 
твердое, используемое для нужд отопления» следующее изменение:

распределение субвенций на возмещение недополученных доходов, 
возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо 
твердое, используемое для нужд отопления, на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов (приложение к постановлению), изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Э. Ахмеева
Первый заместитель Председ 
Правительства Республики Ко!



3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 9 ноября 2023 г. № 523

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства Республики Коми

от 22 марта 2023 г. № 131

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субвенций на возмещение недополученных доходов, возникающих 

в результате государственного регулирования цен на топливо 
твердое, используемое для нужд отопления, на 2023 год 

и плановый период 2024 и 2025 годов

Муниципальные
образования

Сумма (тыс. рублей)

2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальные районы, муниципальные округа, городские округа:

Ижемский 18 534,7 5 330,4 5 330,4

Инта 89,5 89,5 89,5

Княжпогостский 1 000,0 1 738,0 1 738,0

Койгородский 253,6 0 0

Корткеросский 13 169,2 9 032,5 9 032,5

Печора 19 014,7 8 206,7 8 206,7

Прилузский 290,8 2 467,9 2 467,9

Сосногорск 8 149,2 5 190,0 5 190,0

Сыктывдинский 34 299,5 33 270,6 33 270,6

Сыктывкар 66 387,2 69 387,2 69 387,2

Сысольский 14 340,0 6 217,8 6 217,8

Троицко-Печорский 1 785,9 0 0

Удорский 4 083,7 1 984,2 1 984,2

Усинск 25 417,9 32 895,0 32 895,0

У сть-Кул омский 9 742,0 4 017,2 4 017,2



4

У сть-Цилемский 6 988,0 6 435,2 6 435,2

Ухта 197,1 0 0

Вуктыл 2 466,8 0 0

Усть-Вымский 1 007,5 0 0

Нераспределенный
резерв

0 2 855,3 2 855,3

Итого 227 217,3 189 117,8 189 117,8
».


